DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo
Santa Bárbara d’Oeste

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Paulo César Monaro

Presidente
Celso Luís de Ávila Bueno

Vice-Presidente
Valdenor de Jesus G Fonseca

1º Secretário
Reinaldo de Oliveira Casimiro

2º Secretário

Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano VII | Edição nº 921| Página 1 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br
CNPJ: 52154549/000134

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO DA MESA Nº 09/2024

Nomeação em emprego público.

A Mesa Diretora da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, no

uso das atribuições a si conferidas por Lei, com fundamento na

Resolução nº 01/2024 e Processo Administrativo nº 9039/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. CAÍQUE SANTOS DE

OLIVEIRA no emprego público de caráter efetivo de AGENTE

ADMINISTRATIVO.

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias,

consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 01/02/2024.

Art. 4º - Publique-se.

Santa Bárbara d’Oeste, 25 de janeiro de 2024.

PAULO CESAR MONARO

Presidente

CELSO LUIS DE AVILA
BUENO

Vice Presidente

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

1º Secretário

REINALDO OLIVEIRA
CASIMIRO

2º Secretário

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal na

data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES

Diretor Legislativo

ATO DA MESA Nº 10/2024

Nomeação em emprego público.

A Mesa Diretora da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, no

uso das atribuições a si conferidas por Lei, com fundamento na

Resolução nº 01/2024 e Processo Administrativo nº 9039/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. AILSON BATISTA DA

SILVA no emprego público de caráter efetivo de AGENTE

ADMINISTRATIVO.

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias,

consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 01/02/2024.

Art. 4º - Publique-se.

Santa Bárbara d’Oeste, 25 de janeiro de 2024.

PAULO CESAR MONARO
Presidente

CELSO LUIS DE AVILA
BUENO

Vice Presidente

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

1º Secretário

REINALDO OLIVEIRA
CASIMIRO

2º Secretário

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal na

data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES

Diretor Legislativo

ATOS DA MESA

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano VII | Edição nº 921 | Página 2 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

ATO DA MESA Nº 11/2024

Nomeação em emprego público.

A Mesa Diretora da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, no

uso das atribuições a si conferidas por Lei, com fundamento na

Resolução nº 01/2024 e Processo Administrativo nº 9248/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. MICHAEL RENATO

RIBEIRO no emprego público de caráter efetivo de

CONTADOR.

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias,

consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 01/02/2024.

Art. 4º - Publique-se.

Santa Bárbara d’Oeste, 25 de janeiro de 2024.

PAULO CESAR MONARO

Presidente

CELSO LUIS DE AVILA

BUENO
Vice Presidente

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

1º Secretário

REINALDO OLIVEIRA
CASIMIRO

2º Secretário

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal na

data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES

- Diretor Legislativo-

ORDEM DO DIA

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024

30 DE JANEIRO DE 2024

I – VETO

1) VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 26/2022

Ementa: “Estabelece a obrigatoriedade da publicação

de relatório sobre recursos destinados a Iluminação

Pública, oriundos da Contribuição para o Custeio da

Iluminação Pública (CIP), e dos investimentos

realizados, conforme especifica”.

Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Eliel

Miranda).

Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e

Redação – Favorável.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

Discussão: Única

II – PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 30/2022

Ementa: “Determina a implantação de brinquedos

para crianças com necessidades especiais nas praças

públicas do município de Santa Bárbara d´Oeste, e dá

outras providências”.

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Administração Pública; Finanças,

Orçamento e Economia – Favoráveis com acatamento

da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

Discussão: Única

2) PROJETO DE LEI Nº 252/2023

Ementa: “Dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Esportes e Qualidade de Vida, bem

como a instituição do Fundo Municipal de Esportes e

Qualidade de Vida, dando outras providências”.

Autoria: Poder Executivo.

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo;

ATOS LEGISLATIVOS

ORDEM DO DIA

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano VII | Edição nº 921 | Página 3 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Administração Pública; Finanças, Orçamento e

Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

Discussão: Única

3) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2023

Ementa: “Dispõe sobre a criação da Frente

Parlamentar em Defesa dos Direitos da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista (TEA)”.

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Celso Ávila).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Direitos Humanos, Cidadania e Defesa dos

Direitos da Criança, do Adolescente e da Juventude;

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

Discussão: Única

II – MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal /

Discussão Única

Moção Nº 15/2024

CARLÃO MOTORISTA

Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Rafael Piovezan quanto à limpeza e construção de

área de lazer localizada em área pública nas Ruas

Magnésio, Cobre, Alumínio e Vanádio, Mollon.

Moção Nº 16/2024

CARLÃO MOTORISTA

Manifesta aplauso a PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO

pelos eventos promovidos em janeiro em

comemoração ao mês do padroeiro.

Moção Nº 17/2024

FELIPE CORÁ

Moção de Apelo à Guarda Civil Municipal e a 2ª CIA

da Polícia Militar para intensificação de patrulhamento

nas proximidades da Praça Pública, no bairro 31 de

março.

III – REQUERIMENTOS

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal /

Discussão Única

Requerimento Nº 1/2024

ELIEL MIRANDA

Requer que seja convidada a Secretária de Educação

do município de Santa Bárbara d´Oeste, Sra. Tânia

Mara, para esclarecimentos referente ao contrato

101/2022 da ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DA

JUVENTUDE – ASSEJ referente aos serviços de

apoio escolar para educação especial.

Requerimento Nº 2/2024

ELIEL MIRANDA

Requer que seja convidado o Secretário de Meio

Ambiente do município de Santa Bárbara d´Oeste, Sr.

Cléber Canteiro, para esclarecimentos referente ao

atraso da coleta de lixo, aterro sanitário municipal e

contrato UTGR.

Requerimento Nº 74/2024

FELIPE CORÁ

Requer que seja convocada a Secretária de

Educação do município de Santa Bárbara d´Oeste,

Sra. Tânia Mara, para esclarecimentos referente aos

assuntos: contrato 101/2022 da ASSOCIAÇÃO

EDUCACIONAL DA JUVENTUDE – ASSEJ referente

aos serviços de apoio escolar para educação especial

e transporte escolar.

Requerimento Nº 75/2024

FELIPE CORÁ

Requer a Convocação da Secretária Municipal da

Fazenda Sra. Paula Fernanda Marchesin de Mori para

prestar esclarecimentos sobre os programas de

aplicação e prestação de contas dos recursos

transferidos; controle e a execução do orçamento e

sobre os pagamentos gerais de despesas entre eles,

fornecedores, contas e contratos.

Santa Bárbara d'Oeste, em 29 de janeiro de 2024.

PAULO CESAR MONARO

- Presidente -

		2024-01-29T12:00:51-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134